decollatione et tale che nel nostro Monistero ciaschun’ [c. 74] anno si celebra sontuosissima 

questa sua festività.  

 Questo fu, dunque, come s’è raggionato in l’Agosto dell’anno 1577 qual fu ultim’anno 

dell’Abadessato di D. Lucretia Caracciola mia Zia, la quale, come si è detto, attese oltre la sua 

buona amministratione del resto alla fabrica di esso Monistero, essendo a tempo del suo 

governo tutto diroccato, di modo che non vi rimase segno dei primi vestiggi per nuovo 

disegno, accio si vivesse unitamente conforme all’ordini de superiori per osservanza di quello 

che si è conchiuso nel concilio di Trento; et per tal cagione bramava sopramodo di por la casa 

in risetto et dare la sua commoda habitatione a ciascuna di noi, già che nel mese d’ottobre del 

detto anno era il monistero ridotto in bonissima clausura et in termino di potersi habitare, 

essendo fatte le celle di numero 40, ciascuna di esse con le sue loggie et di più due Camere 

grandi et quattro altre celle senza loggie per commodità delle converse e per lochi comuni. Il 

Refettorio, Hospitio, cocina del comune et un’altra dell’Infermaria, dispensa, Lavatorio, tre 

cantine, una per il vino et due per le vittuaglie, due lochi da riponer legne et anco li lochi da 

poter raggionare et trattare, distribuiti in grate d’huomini, di donne, et [c. 75] camere di 

negotij, benché di tutti questi luochi ne rimasero tre inperfetti, dico il Refettorio, nel quale non 

fu fatto il pavimento, né fu ornato di pitture, né delle sedie et mense, com’era necessario; il 

che si cagionò per non essermo noi risolute s’era capace per li luochi di ciascuna stimandomo 

di non, et d’ingrandirlo già che vi era commodità d’allungarlo 40 altri palmi, non essendo più 

che 86 di lunghezza et 26 di larghezza. Restò anchora di mattonarsi il cortiglio, il quale non si 
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possette per ritrovarnovesi piantati quindici arbori Aranci. Restò ancora a farsi la prima porta 

del monistero, per non esservi né tempo né commodità. Tutto il resto fu fatto et finito 

compitamente, talché per quanto tocca all’habitatione si poteva commodamente habitare. 

Mancava solamente la chiesa da celebrare et ufficiare, per la quale nella Camera del parlatorio 

de le donne si adattorno dui altari, in uno de quali si ripose il santiss.o Sacramento et nella 

parte di dentro, essendo un luoco al quanto grande, s’accomodorno le sedie per ufficiare, di 

modo che nella fine d’octobre sudetto si trovò tutta la casa rasettata per potersi habitare. Et 

volendomo noi fare l’ingresso, in quella si degnò l’Ill.mo Cardinale d’Arezzo nostro [c. 76] 

Arcivescovo, con il suo Vicario Sillingardo, venire a benedirla. Onde caminando per tutto 

diede a ciascuno loco la sua benedittione et così con molta nostra consolatione ne passammo 

nelle novelle habitationi.  

 Giungemmo dunque al mese di Decembre del già dett’anno, nel quale havendo l’Abbadessa 

Caracciola predetta finito il secondo triennio del suo governo, affrettando sopramodo di 

allegerirsi di questo peso, volle deponere l’ufficio. Onde la vigilia della natività del Signore, 

prima che si cominciasse a dire la colpa generale delle sorelle, con un breve sermone pigliò da 

noi licenza et, per tal caggione, il giorno di San Stefano, chiamato il detto Vicario a quello in 

nome dell’Ill.mo Arcivescovo, depose l’ufficio, consignandoli le chiavi del Monistero et delle 

scritture. Intanto si attese subbito alla creatione della nuova Abbadessa et, osservandosi 

l’ordine solito, fu creata con molta pace et quiete di tutte la molto R.da D. Faustina Barrile, 

figlia di Francesco et suore di Giovan Angelo, Donna certo molto spirituale et di valore, così 

come in ogni sua attione così nel principio, come nel mezzo et fine del suo governo si è 

sempre dimostrata, et nel particolare di sue lodi non pigliaro fatica, stimando esser soma 

d’altre spalle che delle mie. In detto principio di sua amministratione [c. 77] la sua 

predecessora Caracciola, parendoli cosa inconveniente al suo essere d’havere governato il 

Monistero et amministrate le sue entrate per ispatio di sei anni, et di non render conto di tal 

governo et amministratione, havendone già formati chiari e lucidi conti tanto del primo 

quanto del secondo triennio, consistentino in libri, et quinterni d’introiti dell’Intrate, et 

recoglienze del Monistero et in libri a parte di esciti del particolare di tutta la spesa della 

fabrica del Monistero della quale se ne formò un libro, e conto a parte, ch’io l’ho segnalato 

con una coverta di pelle di rosso, come di sopra si è detto. Li quali conti et libri come si vede 

son tutti scritti da mia mano, fece instanza che se li deputasse una persona a veder quelli, così 

per lo detto R.mo Vicario Sillingardo si deputò per tal’effetto il mag.co sig.r Giovan Camillo 

Barba, uno delli principali Rationali della Regia Sommaria, per lo quale, essendono bilanciati 

e ben rivisti li referì in detto nostro Monistero, e proprio nel luoco de negotij, tanto in 

presenza del R.mo Vicario, il quale all’hora era Gioseppe Mascardo, quanto in presenza della 

detta R.da Abbadessa Barrile et d’altre sorelle Moniche et d’alcune personi di qualità; et 

all’hora medesima finita la relatione fu chiamato il nostro Notaro [c. 78] ch’ è il m.co Giovan 

Battista Pacifico, per man del quale dalla detta R.da Abbadessa, Moniche, et dal R.mo Vicario 

ottennimo la liberatoria et amplissima quietanza del detto governo et amministratione, et 

nell’Instromento di quietanza si è inserito a pieno il bilancio et levamento di quello in che 

consiste la detta amministratione, nel quale si have la particolarità della spesa della fabrica 

che ascese insino all’hora a Ducati 26020.  

 E poiché già entramo nel’anno 1578 non mi par fuor di proposito far memoria di miei, già 

che havendo la penna in mano, non vorrei farli torto. Dico dunque che nel mese di febraro del 

già detto anno Ippolita Caracciola, mia madre, la qual da primi anni suoi fu allevata in questo 

Monistero, con animo già di vivervi et morirvi religiosa, sforzata poi da suo padre, fu 

constretta a dover pigliar marito et si casò con Giulio Cesare Caracciolo, che fu nostro padre, 

figlio di Marino d’i Caraccioli del Leone della famiglia dei Capuccini, et havendo in suo 

tempo per voluntà del Signore havuti molti contenti nella sua vita così di figli come di veder 

quelli ammogliati et con prole, al fine, dopo morto il suo marito et nostro Padre, havendo 

casata una sua figlia con molto suo contento, et essendo giunta in età d’anni 60 [c. 79] volle 
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menare il resto della sua vita con la voluntà di prima; gli piacque di ritornare al nostro 

Monistero ove a 22 di Febraro del detto anno 1578 fu da noi ricevuta et già prese l’habito di 

religiosa con molto contento di tutte; così mena la sua vita claustrale come l’altre, però sopra 

tutto con molto zelo del coro, nel quale non perde un’ hora di tempo.  

 Ma seguendo l’ordine cominciato per narrare tutte le cose che continuamente sono seguite a 

miei tempi, dirò che da Febraro preditto di quest’anno insino a Maggio non occorse cosa 

degna da farsene memoria. Nel detto mese di Maggio poi ricevemmo due altre moniche delle 

già dette di santo Arcangelo et l’occasione fu la seguente che, ritrovandonosi queste sorelle a 

tempo de lo scasamento del lor Monistero andate nel Monistero dell’Egittiaca, nel quale si 

ritrovavano per quanto elle dicono poco contente per starno fuor della regola del loro ordine,